[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Девятое заседание

РЕШЕНИЕ № 89

г. Волчанск

                                       26.09.2013 г.

О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи Волчанского городского округа» за 2012 год
Заслушав информацию заместителя главы администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам М.К. Отрадновой о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи Волчанского городского округа» за 2012 год, утвержденную решением Волчанской городской Думы от 28 октября 2010 г. № 97 (в новой редакции от 07.12.2012г. № 196),  руководствуясь Федеральным законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

Информацию о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи Волчанского городского округа» за 2012 год принять к сведению (Прилагается).

Глава Волчанского                                                            Председатель Волчанской

городского округа                                                             городской Думы

                                А.В. Вервейн                                                                       А.Ю. Пермяков

Информация

о мероприятиях проводимых в 2012 году,

в рамках программы «Гражданско–патриотическое воспитание молодёжи Волчанского городского округа на 2010 – 2015 годы».

Целью программы является создание и развитие системы патриотического воспитания молодых граждан города Волчанска, формирование у молодого поколения чувства гражданского долга, любви к родному краю, Отечеству, готовности и умению защищать Родину. Для достижения цели в 2012 году был реализован комплекс мероприятий, который предусматривает охват патриотическим воспитанием детей, подростков и молодёжи Волчанского городского округа.

Программа реализовывалась по трём направлениям:
1 направление :  Мероприятия военно - прикладной  направленности.
2 направление: Мероприятия духовно – нравственной направленности.
3 направление: Мероприятия гражданско -патриотической направленности.
Финансирование.

	План

тыс. руб.
	Факт

тыс. руб.

	Всего
	339 825 рублей

(280 025 –МКУК «КДЦ»,

59 800 – отдел образования ДЮСШ)
	339 825 рублей

 (280 025 –МКУК «КДЦ»,

59 800 – отдел образования ДЮСШ)

	Местный
	98 925 рублей

 (69 025 –МКУК «КДЦ»,

29 900 отдел образования ДЮСШ)
	98 925 рублей

(69 025 –МКУК «КДЦ»,

29 900 отдел образования ДЮСШ)

	Областной
	240 900 рублей

(211 000 – МКУК «КДЦ»,

29 900 отдел образования ДЮСШ)
	240 900 рублей

 (211 000 – МКУК «КДЦ»,

29 900 отдел образования ДЮСШ)

В 2012 году  по программе «Гражданско – патриотическое воспитание молодёжи Волчанского городского округа на 2010 – 2015 годы» муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно –досуговый центр»  в 2012 году провели :

	Учреждение
	Кол-во городских, культурно массовых мероприятий,
	Кол-во присутствующих
	Кол-во участников/ из них молодых граждан

	Досуговый центр
	41
	1 150
	600/426

	Муниципальный краеведческий музей
	13
	834
	412/250

	Централизованная библиотечная система
	15
	335
	335/224

	всего
	69
	2 319
	1 347/900

Так же в течение года централизованная библиотечная система организовала 60 выставок гражданско – патриотической направленности, которые посетили 1 403 человека.

Муниципальный краеведческий музей  в рамках программы провели 35 лекций,  на которых было 776 слушателей;  35 экскурсий,  1966 экскурсантов;

И организовали 21 выставку, которые  посетители  1966 человек.

В 2012 году было  приобретено новое  оборудование и снаряжение:

	учреждение
	по областному бюджету
	по местному бюджету

	Клубное объединение «Поиск»
	винтовки  пневматические 2 шт.
	мегафон 1 шт.

	автомат Калашников (макет) 2 шт.

	навигатор туристический 1 шт.

	страховочный жилет 4 шт.

	рюкзак туристический 5 шт.

	коврик туристический 10 шт.

	котёл 2 шт.

	крепления лыжные 15 шт.

	система страховочная «Универсальная Стандарт» 8 шт.

	каска альпинистская 5 шт.

	подъёмное устройство  (страховочное) жумар 4 шт .

	палки лыжные 20 шт.

	Лыжи промысловые лесные 10 шт.

	радиостанция 2 шт.

	бензопила штиль 1 шт

	катамаран , рама для катамарана 1 шт.

	весло катамаранное 4 шт.

	палатка туристическая 2 шт.

	стол RockLand  туристический 1 шт.

	стул RockLand  туристический 4 шт.

	печка туристическая нерж. 1 шт.

	тент на шатёр «Зима» 1 шт.

	Муниципальный краеведческий музей
	-
	сейф оружейный

	Централизованная библиотечная система
	-
	фотоаппарат

	экран на штативе

	МКОУ ДОД ДЮСШ
	картинг 1 шт.

зап. части для картингов

перчатки боксёрские,

груши для бокса

В 2012 году был открыт военно-патриотический клуб «Застава» под руководством Мурзина И.Б., в клубе занимаются 16 ребят от 7 до 12 лет.

Цель данного клуба: содействовать личному развитию подростков и укреплению физического и психологического здоровья, совершенствовать военно - патриотическое воспитание детей и молодёжи, оказать помощь юношам в подготовке к службе в рядах Российской армии.

В рамках программы «Гражданско – патриотическое воспитание молодёжи Волчанского городского округа на 2010 – 2015 годы» в 2012 году  прошли следующие мероприятия:

1. Митинг, посвященный Дню памяти воинов интернационалистов (50 присутствующих / 7 участников).
2. Категорийные  многодневные походы по Северному Уралу для воспитанников клубного объединения по туризму «Поиск»: январь, март, июнь, ноябрь.  (18присутствующих / 18 участников).
3. Патрульная гонка «Север – 2012» среди ОУ. Участники ребята из  ОУ № 23,26,31 филиал КМТ (51присутствующих / 36 участников).

4. Краеведческая   игра «ЗНАТОКИ-2012» - приняли участие учащиеся 6-7 классов МКОУ СОШ ВГО № 23, 26, 31  (35 присутствующих/ 21 участник).
5. Краеведческая  конференция «ВОЛЧАНСК 2012» -   докладчики: Коваль Нина Савельевна – почётный житель города; Гречкина  Елизавета, учащаяся  9  класса  МОУ  СОШ № 26; Шмаков Александр  Васильевич, житель города;  сотрудники музея (46 присутствующих/ 5 участников).
6. Интерактивная выставка «Живые – мёртвые. 1941 – 1945 годы карточные нормы.  Дети войны».  Выставку посетили 463 человека.

7. Городской конкурс видеороликов и  мультимедийных презентаций «Я

помню! Я горжусь!», посвященный Дню Победы в ВОВ (6 участников – учащиеся и учитель школы № 23; ученица школы № 31).

8. Проведение исторической  игры «Ратные страницы истории», посвященной 200-летию Бородинского сражения – участвовали команды школ № 23, 26, 31  (30 присутствующих/ 18 участников).
9. Приняла участие в соревнованиях по водному туризму в г. Серове команда клубного объединения по туризму «Поиск» из 4-х человек .
10. День памяти  и скорби. Митинг, посвященный 70-летию начала ВОВ. На митинг были приглашены дети городских оздоровительных лагерей школ № 23 и 31(100 присутствующих/ 7 участников).
11. Акция «Мы - граждане России!», вручение паспортов 14-летним гражданам РФ (6 человек получили паспорт в торжественной обстановке).
12. Участие во II Областном конкурсе видеосюжетов и слайдфильмов

«Есть идея!». На областной конкурс были отправлены 3 фильма:

· учителя истории школы № 23 Бажановой Ж.Н.,

· ученицы школы № 23 Бочаровой Валентины,

· ученицы школы № 31 Синицыной Марии).

Всем были вручены дипломы участников областного конкурса.

13. Мастер класс «День славянской письменности» (учащиеся школы № 23, 26 3-4 классы, 68 человек).
14. Интерактивная выставка «Бородинский хлеб» (посвященная 200-летию Бородинского сражения). Присутствовало 45 человек, учащиеся школы № 26, 31 (3, 5, 6 классы).
15.  Краеведческая игра для детей отдыхающих в городских, оздоровительных лагерях. На игре присутствовало 277 человек из  оздоровительных  лагерей школы № 23, 26, 31.
16. Организация и проведение водных сплавов по маршруту Вагран-Сосьва  (26 участников).
17.  Встреча с допризывниками. На встрече приняли участие 43 юноши допризывного возраста школ № 23, 26, 31 и филиала КМТ.
18. Проведение туристической эстафеты в оздоровительном лагере ОУ № 26 (60присутствующих/ 30 участников).
19.  Три юноши  города Волчанска, под руководством Каримова Сергей Мирасовича, 2 недели провели   в оборонно-спортивном лагере «Витязь» город Лесной.
20.  Городская военизированная игра «Орлёнок»  среди общеобразовательных учреждений города.  Игра проходила в 2 этапа. 1 этап отборочный проходил отдельно в ОУ, а затем на втором этапе победители отборочных игр вышли в финальную игру. Всего в военизированной игре приняли участие 215 человек школ № 26 и 31, филиала КМТ.
21. Проведение городских соревнований по военно-прикладному многоборью среди учащихся общеобразовательных учреждений города Приняли участие школы № 23, 26, 31 и филиала КМТ (50 присутствующих/ 30 участников).
22. День памяти жертв политических репрессий  (43 человека).

23. 12 ребят военно-патриотического клуба «Застава» приняли участие в финальном этапе турнира по кадетскому многоборью на
кубок Героя России, атамана Екатеринбургского казачьего общества

«Исетская  линия», казачьего полковника Р.А. Шадрина.

24.  и многие другие мероприятия.

Процентное соотношение мероприятий гражданско – патриотического направления к общему количеству составляет  более 19 %.

Целевые показатели
муниципальной целевой программы

«Гражданско  – патриотическое  воспитание молодёжи Волчанского городского округа на 2010–2015 годы».

	№

стро-ки
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов), нарастающим итогом

	Факт

2011 год
	По итогам

2012 года

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля молодых граждан, участвующих  в мероприятиях гражданско-патриотической направленности, по отношению к общему кол-ву молодых граждан.
	процентов
	5
	45, 3%

(общее кол-во молодых граждан - 1983чел. /участвовали в мероприятиях 900 чел.)

	2.
	Доля мероприятий, гражданско-патриотической направленности, от общего кол-ва проводимых массовых мероприятий городского округа
	процентов
	8
	19,1

(общее кол-во мероприятий  в культуре 361/69 мероприятий гражданско -патриотической направленности)

Приложение к

Решению Волчанской городской Думы от 26.09.2013 г. № 89